

## DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CdA N. 13 DEL 15/04/2024



OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico del Progetto per la "Predisposizione degli atti finalizzati alla pubblicazione della "Consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii., relativa al servizio di conferimento per l'avvio al recupero delle frazioni biodegradabili (EER 20 01 08 e 20 02 01) provenienti dalla raccolta differenziata dei rifiuti nei Comuni dell'ATO n. 18 SRR Trapani Provincia Sud in impianto autorizzato, nella persona dell'Arch. Giacomo Lombardo Responsabile dell'Area Impianti e dell'Area Monitoraggio servizio di raccolta e coordinamento A.R.O. della SRR Trapani Provincia Sud Società Consortile Spa.

## IL PRESIDENTE DEL CdA

Giuseppe Castiglione, Sindaco di Campobello di Mazara, nominato in forza della L.R. n. 9/2010 ed s.m.i. giusto verbale del CdA della SRR Trapani Provincia Sud del 17/01/2023,

Vista la L. R. n.9/2010 e s.m.i.;

Visti gli artt. 200, 202, 203 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii che disciplinano le funzioni in capo alle società di regolamentazione dei rifiuti costituite ai sensi della L. R. n.9/2010 e ss.mm.ii.;

Visti i ruoli e le funzioni in capo alle società di regolamentazione dei rifiuti previste dalla L. R. n.9/2010 ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 175/2016;

Visto lo Statuto della SRR Trapani Provincia Sud Società Consortile Spa;

Ritenuto di dover provvedere alla predisposizione di tutti quegli atti necessari finalizzati alla gestione del della Società nonché di dover provvedere a tutti gli adempimenti di legge cui la stessa è sottoposta;

Considerato che La SRR Trapani Provincia Sud Società Consortile per Azioni, nell'ambito delle sue funzioni definite dalla L.R. n.9/2010 e ss. mm. e ii., in ossequio alla normativa nazionale (in particolare il D. Lgs. n.152/2006) ed in attuazione delle direttive comunitarie in materia di rifiuti, esercita anche le funzioni previste dagli articoli 200, 202, 203 del citato D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., in tema di organizzazione territoriale, affidamento e disciplina del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio dell'Ambito Territoriale Ottimale di riferimento;



Preso Atto che La SRR opera nell'interesse dei Comuni facenti parte della stessa i quali alla data odierna, hanno preceduto mediante singole procedure di affidamento aventi prossime scadenze;

Ritenuto in base alle prossime scadenze dei singoli affidamenti effettuati dai Comuni, al fine di valutare eventualmente l'avvio di una procedura di affidamento per l'intero ambito - dunque pianificare, predisporre ed indire un'idonea procedura di affidamento per l'assegnazione di un contratto pubblico relativo all'esecuzione del servizio in argomento - e comunque al fine di garantire una idonea ed aggiornata pianificazione a favore degli stessi Comuni soci, si intende garantire all'iniziativa la dovuta pubblicità ed acquisire informazioni sui prezzi unitari di mercato praticati presso gli impianti interni alla regione Sicilia per il servizio di avvio al recupero delle frazioni biodegradabili (EER 20 01 08 e 20 02 01);

Ritenuto di dover procedere con immediatezza alla nomina del Responsabile Unico del Progetto per attivare il procedimento afferente la "Predisposizione degli atti finalizzati alla pubblicazione della "Consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii., relativa al servizio di conferimento per l'avvio al recupero delle frazioni biodegradabili (EER 20 01 08 e 20 02 01) provenienti dalla raccolta differenziata dei rifiuti nei Comuni dell'ATO n. 18 SRR Trapani Provincia Sud in impianto autorizzato";

Visto che ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 - l'amministrazione aggiudicatrice (stazione appaltante) nomina nell'ambito della propria struttura un Responsabile Unico del Procedimento il quale esercita tutte le funzioni previste dalla legge ed al quale sarà affidata la responsabilità dell'intervento in oggetto;

Preso atto di quanto riportato nelle linee guide ANAC n. 3 di attuazione del comma 5 dell'art. 31 del Codice dei Contratti recanti "nomina, ruolo e compiti del RUP per l'affidamento di appalti e concessioni" approvate con deliberazione del consiglio dell'autorità n.1096 del 26/10/2016 ed aggiornate con deliberazione del consiglio n. 1007 del 11/10/2018;

Valutate le competenze individuali di tutto il personale tecnico-amministrativo assunto presso la sede della SRR Trapani Provincia Sud e i rispettivi inquadramenti professionali;

Rilevato che l'Arch. Giacomo Lombardo, Responsabile dell'Area Impianti e dell'Area Monitoraggio Servizio di raccolta e Coordinamento ARO, possiede le capacità tecniche e la professionalità per espletare l'incarico di Responsabile Unico del Progetto dell'intervento in oggetto;

Acquisita la disponibilità dell'Arch. Giacomo Lombardo all'assunzione dell'incarico in questione;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.Lgs 36/2023;



## **DETERMINA**

Per i motivi riportati in premessa e che qui si intendono tutti integralmente riportati e trascritti:

- di nominare per la "Predisposizione degli atti finalizzati alla pubblicazione della "Consultazione preliminare di mercato, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii., relativa al servizio di conferimento per l'avvio al recupero delle frazioni biodegradabili (EER 20 01 08 e 20 02 01) provenienti dalla raccolta differenziata dei rifiuti nei Comuni dell'ATO n. 18 SRR Trapani Provincia Sud in impianto autorizzato", quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile dell'Area Impianti e dell'Area Monitoraggio Servizio di raccolta e Coordinamento ARO Arch. Giacomo Lombardo, in possesso dei requisiti dell'esperienza e delle competenze professionali richiesti;
- Il RUP eserciterà i compiti e le funzioni di facendo riferimento a:
   Legge 7 agosto 1990, n. 241- Nuove norme sul procedimento amministrativo;
  - D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 nuovo Codice dei Contratti;
- Al suddetto Responsabile verrà riconosciuto l'incentivo per lo svolgimento delle funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 del d.lgs. 36/2023 nelle forme e nelle misure previste nel regolamento societario adottato con deliberazione del CdA del 29/01/2020.
- 4. Di trasmettere la presente disposizione al soggetto nominato ed ai responsabili di Area per gli adempimenti consequenziali ed all'ufficio protocollo per la pubblicazione sul sito web istituzionale nella sezione prevista per legge.

Campobello di Mazara, 15/04/2024

Il Presidente del CdA della SRR Trapani Provincia Sud

(Sindado Giuseppe Castiglione)

Per Accettazione: Arch. Giacomo Lombardo

